IMPRONTE CULTURALI

EDITORIALE
SciENTIFICA

M{,. e

Ottorino Cappelli

RIVOLUZIONE
AMERICANA

TRUMP
E LA

Da dove Vengono
Dove ci portano

Prefazione di Rita di Leo

CHRRILTBR ELAREN

e ATl A

FEE T X ITETTY

va
anvar L

Ottorino Cappelli insegna Politica
comparata all’Universita di Napoli
«L’Orientale». Ha svolto attivita di
ricerca e insegnamento presso le
universita di Birmingham e Cambridge
(UK), la Lomonosov di Mosca (URSS)

e, negli Stati Uniti, ad Harvard, alla
Columbia University e per otto anni alla
City University of New York come scholar
in residence. Autore di numerosi saggi
sulla politica russa e americana, € co-
fondatore della rivista online «Antimaka
— Contro le logiche della guerra». Il suo
ultimo libro & Power; State and Space (con
M. Aliberti e R. Praino, Springer 2023).


i-Italy

i-Italy

i-Italy

i-Italy

i-Italy

i-Italy


Trump e la Rivoluzione Americana non ¢
solo un libro su un presidente contro-
verso. E un’indagine sul potere, sulla fra-
gilita delle istituzioni liberali, sul futuro
della democrazia nell’ondata autocratica
globale. Un libro che invita a guardare
oltre lo stereotipo dell’'uomo politico
caotico e imprevedibile, per cogliere la
logica profonda di una rivoluzione che
sta ridisegnando gli Stati Uniti e trova
eco in molte parti del mondo, non ulti-
ma I’Europa.

L’America di Trump ha dichiarato guerra
alla democrazia liberale in nome di una
«democrazia nuda», senza contrappest,
Jfondata sul potere legibus solutus

di un Capo investito dal Popolo.

N 979-12-235-0451-

791223 " 504512

euro 16,00


i-Italy

i-Italy

i-Italy

i-Italy


impronte culturali

17



Ottorino Cappelli

TRUMP
E LA RIVOLUZIONE AMERICANA

Da dove vengono
dove ci portano

EDITORIALE SCIENTIFICA
NAPOLI



Proprieta letteraria riservata

© Copyright 2026 Editoriale Scientifica s.r.l.
Via San Biagio dei Librai, 39 — 80138 Napoli
www.editorialescientifica.it info@editorialescientifica.com
ISBN 979-12-235-0451-2

www.rivoluzioneamericana.it | facebook.com/RivoluzioneAmericana
instagram.com/rivoluzioneamericana



SOMMARIO

Prefazione
Introduzione
Ringraziamenti
PRIMA PARTE
FRONTI DI LOTTA
POLITICA E RETORICA
DELLA RIVOLUZIONE AMERICANA
CarrtoLo 1

Il popolo, il capo e ['oligarca

1. Retoriche della rivoluzione americana

2. Le due colonne della rivoluzione: il Popolo e il Capo
3. La terza colonna: I'Oligarca

CAPITOLO 2

Rivoluzione culturale, american style

1. Lassalto alle politiche progressiste

2. Parole e valori di una rivoluzione reazionaria
3. Limpatto della rivoluzione culturale

4. La rivoluzione culturale all'interno e all’estero

CAPITOLO 3

We the people contro lo straniero

1. Proteggere il popolo dagli invasori

2. Immigrati, conflitti e potere

3. Esportare la guerra ai migranti nel mondo

15

21

25
26
28
32

39
40
45
48
52

55
56
63
68



6 SOMMARIO

CAPITOLO 4

Capitale e lavoro contro 'ambiente 73
1. L'emergenza energetica 74
2. Noi contro loro 76
3. Retorica e realta 79
4. L'ambiente in tribunale 82
5. Ambiente e potere, un caso di studio 85
CAPITOLO 5

America first e la monarchia imperiale 89
1. Sovranismo utilitaristico 90
2. Fili conduttori 92
3. La costruzione del nemico esterno 95
4. Tl boomerang di America First 99
5. Verso una «monarchia imperiale»? 102
CAPITOLO 6

La ricerca del primato digitale globale 105
1. Liberare I'TA e la finanza digitale 106
2. Biden: lo sviluppo tecnologico responsabile 107
3. Trump: deregulation e anti-statalismo 109
4. TikTok tra sicurezza nazionale e patrimonialismo 114
5. Limpatto globale 118
CAPITOLO 7

Alla conquista dello stato 121
1. Le tre fasi della rivoluzione 122
2. Scatenare il conflitto e governarlo 132

3. Una rivoluzione da manuale 140



SOMMARIO
SECONDA PARTE
CHIAVI DI LETTURA
DA DOVE VIENE LA RIVOLUZIONE AMERICANA
E DOVE PORTA
ScHeDA 1
(Im)prevedibilita

1. Reazioni di fronte al caos

2. La montagna sacra degli Athabaska

3. Modello McKinley: dazi, business e potere
4. Lucida follia

ScHEeDA 1T

Autocrazia (et al.)

1. La deriva autocratica e I'Occidente

2. Una mappa globale dell’autocrazia

3. Precipizio autoritario

4. Prendere sul serio Trump e il trumpismo

ScHeDA 1T

Emergenza (stato di)

1. Stati d’emergenza in America
2. Emergenza e costituzione

3. Trump in veste «cesarista»

4. Legibus solutus

ScHEDA IV

Superpresidenzialismo

1. «I can do whatever I want as President»
2. Lo Stato amministrativo e i suoi nemici
3. La rivoluzione «monarchica»

ScHEDA V

Potere giudiziario (attacco al)

1. La guerra ai giudici

2. I presidenti e la Corte Suprema

145
146
150
152
155

157
158
162
167
178

171
172
177
180
182

185
186
188
195

197
298
202



8 SOMMARIO

3. 1l dibattito sulla judicial supremacy 205
4. Lo scontro con le corti federali 208
5. Delegittimare la magistratura 216
ScHEDA VI

Patrimonialismo / plutocrazia 219
1. Patrimonialismo: Lo Stato come proprieta del «signore» 220
2. Plutocrazia: la ricchezza al potere 225
3. Lezioni dall’Est. Patrimonialismo e autocrazia 226
4. Lezioni americane. Patrimonialismo vs. plutocrazia 230
5. Il patrimonialismo nell’ America di Trump 235
6. La «simbiosi competitiva» tra ricchezza e potere 243
7. L'Oligarca ribelle e il Grande Timoniere 246
CONCLUSIONI

Trump e la democrazia nuda 249
1. Questo libro 249
2. La triade del potere 251
3. La democrazia nuda 258

Bibliografia 261



