



EDITORIALE  
SCIENTIFICA



Ottorino Cappelli

# TRUMP E LA RIVOLUZIONE AMERICANA

Da dove vengono  
Dove ci portano

*Prefazione di Rita di Leo*



Ottorino Cappelli insegna Politica comparata all'Università di Napoli «L'Orientale». Ha svolto attività di ricerca e insegnamento presso le università di Birmingham e Cambridge (UK), la Lomonosov di Mosca (URSS) e, negli Stati Uniti, ad Harvard, alla Columbia University e per otto anni alla City University of New York come *scholar in residence*. Autore di numerosi saggi sulla politica russa e americana, è cofondatore della rivista online «Antimaka – Contro le logiche della guerra». Il suo ultimo libro è *Power, State and Space* (con M. Aliberti e R. Praiano, Springer 2023).

*Trump e la Rivoluzione Americana* non è solo un libro su un presidente controverso. È un'indagine sul potere, sulla fragilità delle istituzioni liberali, sul futuro della democrazia nell'onda autocratica globale. Un libro che invita a guardare oltre lo stereotipo dell'uomo politico caotico e imprevedibile, per cogliere la logica profonda di una rivoluzione che sta ridisegnando gli Stati Uniti e trova eco in molte parti del mondo, non ultima l'Europa.

*L'America di Trump ha dichiarato guerra alla democrazia liberale in nome di una «democrazia nuda», senza contrappesi, fondata sul potere legibus solutus di un Capo investito dal Popolo.*

euro 16,00

ISBN 979-12-235-0451-2



9 791223 504512

*impronte culturali*

**17**

Ottorino Cappelli

TRUMP  
E LA RIVOLUZIONE AMERICANA

Da dove vengono  
dove ci portano

EDITORIALE SCIENTIFICA  
NAPOLI

*Proprietà letteraria riservata*

© Copyright 2026 Editoriale Scientifica s.r.l.

Via San Biagio dei Librai, 39 – 80138 Napoli

[www.editorialescientifica.it](http://www.editorialescientifica.it) [info@editorialescientifica.com](mailto:info@editorialescientifica.com)

ISBN 979-12-235-0451-2

[www.rivoluzioneamericana.it](http://www.rivoluzioneamericana.it) | [facebook.com/RivoluzioneAmericana](https://facebook.com/RivoluzioneAmericana)  
[instagram.com/rivoluzioneamericana](https://instagram.com/rivoluzioneamericana)

## SOMMARIO

<i>Prefazione</i>	9
<i>Introduzione</i>	15
<i>Ringraziamenti</i>	21

### PRIMA PARTE FRONTI DI LOTTA POLITICA E RETORICA DELLA RIVOLUZIONE AMERICANA

CAPITOLO 1	
<i>Il popolo, il capo e l'oligarca</i>	25
1. Retoriche della rivoluzione americana	26
2. Le due colonne della rivoluzione: il Popolo e il Capo	28
3. La terza colonna: l'Oligarca	32
CAPITOLO 2	
<i>Rivoluzione culturale, american style</i>	39
1. L'assalto alle politiche progressiste	40
2. Parole e valori di una rivoluzione reazionaria	45
3. L'impatto della rivoluzione culturale	48
4. La rivoluzione culturale all'interno e all'estero	52
CAPITOLO 3	
<i>We the people contro lo straniero</i>	55
1. Proteggere il popolo dagli invasori	56
2. Immigrati, conflitti e potere	63
3. Esportare la guerra ai migranti nel mondo	68

**CAPITOLO 4**

<i>Capitale e lavoro contro l'ambiente</i>	73
1. L'emergenza energetica	74
2. Noi contro loro	76
3. Retorica e realtà	79
4. L'ambiente in tribunale	82
5. Ambiente e potere, un caso di studio	85

**CAPITOLO 5**

<i>America first e la monarchia imperiale</i>	89
1. Sovranismo utilitaristico	90
2. Fili conduttori	92
3. La costruzione del nemico esterno	95
4. Il boomerang di America First	99
5. Verso una «monarchia imperiale»?	102

**CAPITOLO 6**

<i>La ricerca del primato digitale globale</i>	105
1. Liberare l'IA e la finanza digitale	106
2. Biden: lo sviluppo tecnologico responsabile	107
3. Trump: <i>deregulation</i> e anti-statalismo	109
4. TikTok tra sicurezza nazionale e patrimonialismo	114
5. L'impatto globale	118

**CAPITOLO 7**

<i>Alla conquista dello stato</i>	121
1. Le tre fasi della rivoluzione	122
2. Scatenare il conflitto e governarlo	132
3. Una rivoluzione da manuale	140

**SECONDA PARTE  
CHIAVI DI LETTURA**  
**DA DOVE VIENE LA RIVOLUZIONE AMERICANA  
E DOVE PORTA**

**SCHEDA I**

(Im)prevedibilità	145
1. Reazioni di fronte al caos	146
2. La montagna sacra degli Athabaska	150
3. Modello McKinley: dazi, business e potere	152
4. Lucida follia	155

**SCHEDA II**

Autocrazia (et al.)	157
1. La deriva autocratica e l'Occidente	158
2. Una mappa globale dell'autocrazia	162
3. Precipizio autoritario	167
4. Prendere sul serio Trump e il trumpismo	178

**SCHEDA III**

Emergenza (stato di)	171
1. Stati d'emergenza in America	172
2. Emergenza e costituzione	177
3. Trump in veste «cesarista»	180
4. <i>Legibus solutus</i>	182

**SCHEDA IV**

Superpresidenzialismo	185
1. «I can do whatever I want as President»	186
2. Lo Stato amministrativo e i suoi nemici	188
3. La rivoluzione «monarchica»	195

**SCHEDA V**

Potere giudiziario (attacco al)	197
1. La guerra ai giudici	298
2. I presidenti e la Corte Suprema	202

3. Il dibattito sulla <i>judicial supremacy</i>	205
4. Lo scontro con le corti federali	208
5. Delegittimare la magistratura	216

## SCHEMA VI

<i>Patrimonialismo / plutocrazia</i>	219
1. Patrimonialismo: Lo Stato come proprietà del «signore»	220
2. Plutocrazia: la ricchezza al potere	225
3. Lezioni dall'Est. Patrimonialismo e autocrazia	226
4. Lezioni americane. Patrimonialismo vs. plutocrazia	230
5. Il patrimonialismo nell'America di Trump	235
6. La «simbiosi competitiva» tra ricchezza e potere	243
7. L'Oligarca ribelle e il Grande Timoniere	246

## CONCLUSIONI

<i>Trump e la democrazia nuda</i>	249
1. Questo libro	249
2. La triade del potere	251
3. La democrazia nuda	258

<i>Bibliografia</i>	261
---------------------	-----